کمی مواجب را یکی از سبب‌های مهم مهاجرت به خارج از ایران در دوره قاجاریه و به‌ویژه روسیه دانسته‌اند. در واقع در روسیه دستمزدها در مقایسه با ایران به حدی بالا بود که ایرانیان بتوانند پول خود را پس‌انداز کنند و برای خانواده‌های خود به ایران بفرستند. این در حالی است که در ایران توان ذخیره چنین مبلغی را نداشتند. بنابر یک گزارش در حدود سال ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م، بانک روس سالانه تقریباً معادل ۳ میلیون روبل را برای کارگران ایرانی تبدیل می‌کرد (Entner 1965: 61; Avery and Simmons 1980: 1-30). با توجه به شرایط مناسب‌تر درآمد در روسیه در سال‌های پایانی سده نوزدهم، تقریباً سالانه ۲۰۰۰۰۰ تا ۳۰۰۰۰۰ نفر ایرانی برای کار به روسیه مهاجرت می‌کردند و در بسیاری از شهرهای آنجا مانند باکو، تفلیس، عشق‌آباد و ...